
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-123 del 11/02/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  per  la 
partecipazione  di  collaboratori  Arpae  al  Convegno 
Nazionale   sul  Particolato  Atmosferico  PM2022  -  CIG 
Z0735272F9

Proposta n. PDTD-2022-128 del 09/02/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 11 (undici) febbraio  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile , Dottor de’Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  per  la  partecipazione  di  collaboratori  Arpae  al 

Convegno Nazionale  sul Particolato Atmosferico PM2022 - CIG Z0735272F9

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n. 136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2022, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-    la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

VISTO:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto  Semplificazioni  D.L.  76/2020  (Decreto  semplificazioni)  convertito  con  Legge  n. 

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 del 

D.L. 31 maggio 2021, n.77 che stabilisce la procedura di  affidamento diretto per lavori  di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 euro, 

anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati  tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-   le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

PREMESSO: 
- che Arpae è associata alla Società Italiana Aerosol, con sede  presso ISAC/CNR in via Piero 

1



Gobetti, 11 Bologna C.F. 91297750373 - P.IVA 03237461201;

- che lo scopo principale della Società Italiana Aerosol (IAS) è quello di promuovere la ricerca 

sugli  aerosol,  considerandone  tutti  gli  aspetti  scientifici  attraverso  incontri  tra  i  membri 

dell’Associazione,  gli  addetti  ai  lavori,  pubblici  e  privati,   favorendo   la  cooperazione 

internazionale e gli scambi di informazioni relative alla conoscenza delle problematiche nel 

campo dello studio del particolato atmosferico;    

- che  la Società Italiana di Aerosol, in collaborazione con Arpae e ISAC-CNR ha organizzato  il 

Convegno Nazionale sul Particolato Atmosferico “PM2022” che si terrà a Bologna dal 18 al 20 

Maggio 2022;

CONSIDERATO:

-  che  l’iniziativa metterà a confronto per alcuni giorni le diverse comunità scientifiche sui temi 

legati al particolato atmosferico: caratterizzazione delle proprietà chimiche e fisiche, dinamiche 

di  trasformazione  e  di  trasporto  in  atmosfera,  monitoraggio,  modelli  di  diffusione  e  di 

caratterizzazione delle sorgenti,  studi sulla tossicità e sugli  effetti  sulla salute e,  in generale, 

strategie di intervento e gestione delle problematiche in materia.

- che,  per  questo  motivo,  oltre  che  al  mondo  della  ricerca  scientifica,  il  convegno  intende 

rivolgersi a tutti quei soggetti che in diversa misura sono chiamati ad operare in questo contesto, 

dal legislatore alle amministrazioni locali, alle Agenzie ambientali, fino alle aziende dedicate allo 

sviluppo di tecnologie di monitoraggio,  controllo e abbattimento,  fino al mondo dei media e 

dell’informazione;

- che la partecipazione all’iniziativa suddetta, riveste carattere di  rilevante interesse formativo-

professionale  per  tutti  i  collaboratori  di  Arpae  che  si  occupano  delle  tematiche  relative 

all’innovazione  della  conoscenza  sull’aerosol  atmosferico  dal  punto  di  vista  chimico,  fisico, 

biotossicologico e modellistico;

- che il Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’aria ha presentato la richiesta 

d’acquisto  per  la  partecipazione  di  n.  13  collaboratori  Arpae  al  Convegno  Nazionale  sul 

Particolato  Atmosferico  PM2022,  acquisita  agli  atti,  che  comporta  un  costo  complessivo  di 

iscrizione di euro 1.550,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, nell’ambito della presente procedura;

- che il RUP ha proceduto ad esaminare il costo dell’iscrizione al Convegno ritenendolo congruo 

rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

2



- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non 

sono stati redatti sia il documento informativo sulla sicurezza, che il DUVRI e non sussistono 

costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara  (CIG) n. Z0735272F9  dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che il  contratto  di  fornitura  di  servizi  oggetto  del  presente  atto  sarà  stipulato con la  società 

Italiana Aerosol, mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma digitale 

del Direttore Tecnico;

RILEVATO:

-  che  la Società Italiana Aerosol  è fuori campo DURC non avendo dipendenti, collaboratori o 

organi sociali con compensi per i quali debbono essere versati contributi INPS e INAIL;

- che  il  controllo  spettante  all’Amministrazione  ed  eseguito  sul  portale  ANAC ha  avuto  esito 

regolare; 

RITENUTO, per quanto in premessa esposto:

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito nella 

Legge n. 120 del 11 settembre 2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 

2021,  alla Società Italiana Aerosol con sede presso ISAC/CNR in via Piero Gobetti, 11 Bologna 

C.F. 91297750373 - P.IVA 0323746120, la fornitura del servizio di aggiornamento professionale 

per  la  partecipazione  di  n.  13  collaboratori  Arpae  al  Convegno  Nazionale  sul  Particolato 

Atmosferico che si terrà a Bologna dal 18 al 20 Maggio 2022 (CIG Z0735272F9), per l’importo 

complessivo di euro 1.550,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Centro  Tematico  Regionale  Qualità  dell’aria,  dott.  Vanes  Poluzzi,  che  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento, è lo stesso dott. Vanes Poluzzi;

- del parere di  regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità 

Amministrazione della Direzione Tecnica;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/20 convertito con Legge n.120/20 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, 

n.77, alla Società Italiana Aerosol, con sede presso ISAC/CNR in via Piero Gobetti, 11 Bologna 

3



C.F. 91297750373 - P.IVA 0323746120, la fornitura del servizio di aggiornamento professionale 

per  la  partecipazione  di  n.  13  collaboratori  Arpae  al  Convegno  Nazionale  sul  Particolato 

Atmosferico che si terrà a Bologna dal 18 al 20 Maggio 2022 (CIG Z0735272F9), per l’importo 

complessivo di euro 1.550,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto di fornitura di servizi oggetto del presente atto sarà stipulato con la 

società Italiana Aerosol, mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma 

digitale del Direttore Tecnico;

 4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, dott. Vanes Poluzzi, spettano le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 1.550,00, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

aggiornamento professionale (AGPRO), è a carico dell’esercizio 2022 ed è compreso nel budget 

2022 e nel conto economico preventivo annuale con riferimento al CdC DIRTE/DIRTE;  

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’Munari)

4



N. Proposta:   PDTD-2022-128   del    09/02/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento diretto  per  la  partecipazione  di 
collaboratori  Arpae  al  Convegno  Nazionale   sul  Particolato 
Atmosferico PM2022 - CIG Z0735272F9

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


